关于门诊医疗费用手工零星报销
网上办理试运行的通知

根据冀医保字［2022］17号通知要求，自2022年6月15日起在省本级开展门诊医疗费用手工零星报销网上办理试运行工作，通知如下：
一、适用范围
在正常参保状态下，因异地安置、常驻异地工作、长期异地居住等，在异地未实施医保直接结算而产生的门诊现金医疗费用，主要包括：普通门诊、门诊慢性病、门诊特殊疾病。
二、门诊费用报销材料
1.医院收费票据
2.费用明细
3.门诊处方底方
4.有效身份证件
5.委托他人代办的需要提供代办人有效身份证件
以上纸质材料可委托亲属、同事、朋友送达，或通过邮寄的方式，送到中山校区门诊部后方可进行单位审核。
[bookmark: _Toc31850]三、网上申报操作步骤
第一步：登录“河北智慧医保”小程序，在首页“业务办理”中选择“零星报销申报”，进入零星报销申报页面。
[image: aa664024873d6a53122678696640353]
第二步：进入“零星报销申报”页面，根据实际就医情况选择“门诊费用报销”或“住院费用报销”或“生育医疗费用报销”。
注意：普通门诊发生的现金费用，可进入“门诊费用报销”模块，医疗类别选择“普通门诊”；门诊慢性病或门诊特殊病发生的现金费用，可进入“门诊费用报销”模块，医疗类别选择“门诊慢特病”；住院或者急诊转住院发生的现金费用，可以进入“住院费用报销”模块；生育医疗发生的现金费用，可以进入“生育医疗费用报销”模块进行申报。
[image: f8f4012af4e603f6a1adbe22f23ff2d]
第三步：选择申报人。可为本人申报或帮助他人申报。
选择“帮助他人申报”，录入代办人地址、与申报人关系、上传证件照片后，点击“下一步”，通过医保电子凭证或社保卡验证身份后，点击“下一步”；
	[image: a6f4bcc55e76a77765ea4b00536274f]
	[image: 0ab8be3dc543c1fc54671a7216ef65f]
	[image: e5d7f5cab6824ca7b57c9076e1739ac]

[image: 9343ae74bda22449051b5517666834c]为本人申报的，可选择本人申报，点击“确定”。

第四步：确认患者信息。请参保人仔细核对申报人员基本信息及银行账号信息，确认无误后，点击“下一步”。
[image: 93ea7b934571f7d3276d2a9a38c125e]

第五步：填写申报信息。在申报信息页面，依次录入就诊开始日期、结束日期、就诊医疗机构、医疗类别等就医基本信息及发票号码，如参保人就医的医院支持医保直接结算，还需填写自费就医情况说明，信息填写完成后，点击“下一步”。
[image: 1e9504a7e2c7ee54816c5e016fc52c7]
第六步：上传材料信息。根据页面提示依次上传申报材料照片，请确保照片清晰完整，上传完成后，点击“下一步”。
[image: 1e2394ecf9dc09f9c3b4a34db355ed4]
第七步：提交申报信息。请认真核对申报信息和申报材料，核对无误后，点击“提交申报”，申报完成。

	[image: db1ebb37a380726c7e98ad33f1c57bf]
	[image: 6de7d2c6d2270db811a85773a66f954]

[bookmark: _Toc12205]四、业务办理进度查询
参保人可通过两种方式查询业务办理进度。
方式一：在“河北智慧医保”小程序首页，点击“我办理的业务”进入页面，可查看业务办理进度。
[image: 3ccd9cab6f2dcf3de30eee6ad002a53]
[image: 25898911d330e0b7fa1b0a07a9d65a4]
方式二：在“河北智慧医保”小程序首页，点击“零星报销申报”进入页面，在“已提交信息”模块查看业务办理进度。
[image: f8f4012af4e603f6a1adbe22f23ff2d]

— 7 —

[image: ]

（审核页面）
五、注意事项
1.请单位及时审核参保人提交的申报材料。
2.仔细核对参保人提交的佐证材料，发票等是否清晰。
3.审核不通过时及时告知参保人修改申报材料重新申
[bookmark: _GoBack]请。
12

image3.png
E NG

image4.png
BUR®DE R0} ED 221

coe @
RDABAER
# & 3y
AEpEE BRSME (POH)
IS 1301 W 9930
BRBIE 133 W

BRI T EAREDHERBRE
*RR RE

* HERDABIHE
T

FhE oy
[E T Y

1654 8127208

image5.jpeg
HER HS® @iLE 123z
MER EER RIER RER

| ORBIET ATRIECHKSEERS,
EBELERETFHIEBRESH
ERGFEEWNERES W

TEIERIEM 2SR
BRBME(FPOE) bl

BEEHSH

BRAAERBT TR

io®g?

image6.jpeg
RN

AR

-

image7.png
RWE@ G RNo 3 @) 851

SIRIXX] HALEE AR

BIREBM et | R g

==}
RIEBRRITER
*ERITRE PETERT
. oz, PEIERITRNERATAE
FRITEIR vl
RITHS 1
*{RITFAE xi: &

*RITIIR ™A

image8.jpeg
< 1282 AREHPR

o—o—-

fRAE IHSH
EiER &IER

TERRAME

*EXREIE

BEMERBRRE (NREMENERSS
EREESH, HESERNERR)

IEI

*RES (THRMEITRES) BERG

® FMERES

image9.jpeg
DEIR®RE @13 @) 2:38

.o ©®
— e ST

BEERH
+ 22 FR AR BERG

TR RT g8

image10.jpeg
M RBEESE

A L] Lf&t 123
&ER ®ER HiER ®’RER

RAANR B

53 REHER

KASHHE

EfRWERE

A

gBRAE

image11.jpeg
ERRXZBIR, FHEHK

EEAEE R RE M
EEHRUE

EERRHE

image12.png
ERBFEE
e
€

SREE HEEE

OF: 21 REEE O
BHHS
% BRER FEMEER
#if &if
WEHE
S I 8IS BaEpiT,
\
/) &R - 2 o =it/QE
A
2
HR EREFEL 79

image13.png
TR

TERHPIR -

£ R - BERIRS -

SO EEIRY T
rang W
EiEHES 2022-04-19 -
S EmRE B
ARME K
BEi5HE 2022-05-11 .
SO EEIRY T
ASHE F
EiEEE 2022-04-26 <
SIS ERmIRE Bt

=< R

image14.png
P
q\Q' FR BRI Y

T enmEe

2B AmRHE ERREEAIRE  EBETERARE

| BIRIER

BRXER AERER

© INERIRHE 2022-05-11

0 HEPRTE: PRI

O I ERIRE 2022-04-26

Al uERS paEmEd

O INcERIRE 2022-04-12

Wil wss: pawmEs

image15.jpeg
Mg | | =

LTS

RES | 22387889999,53677788899

image1.png
> © ©

SRER HEER HEER

D anmnws
| BHES

PSIE >4
i)

1 v 557048

Q - omie
P

, iR

REEF >

FEMER
&if)

‘-8

sl Q

S sEEm
<, g

R ERBFEE Bl

image2.png
N2 EBRE EREARE SEETERRE

| BIRIER
BRXIER KIRRZER
O ICERIRE 2022-05-11

KM HEPRTS: BPIRIZRAIN

O I NicEBIRE 2022-04-26

Fe SRS Bused

O I TicEBIRE 2022-04-12

e MEIRE: BUERED